

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em năm 2022
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Trẻ em, nhằm đảm bảo thực hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quyền được tham gia vào các vấn đề về trẻ em và quyền được bảo vệ, không bị xâm hại.

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, của các cấp chính quyền cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà trường và phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật đến gia đình, cha mẹ học sinh trong việc chăm sóc trẻ em và bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, phát hiện lén tiếng tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

II. THỰC HIỆN CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt xuống dưới mức 3,5% vào cuối năm.

Đảm bảo 98% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được can thiệp, trợ giúp, chăm sóc và được tiếp cận ít nhất một trong các loại hình dịch vụ bảo vệ trẻ em để phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

Đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi đủ điều kiện được cấp thẻ Bảo hiểm y tế theo quy định.

Phân đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác Bình đẳng giới và Trẻ em được tập huấn nâng cao năng lực về lĩnh vực Bình đẳng giới và Trẻ em.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, đặc biệt các quy định của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và các chế tài xử lý

các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật hình sự, xử lý vi phạm hành chính, phòng, chống bạo lực gia đình. Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2020 về ban hành Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục.

Truyền thông tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em thông qua Đài Truyền thanh, sinh hoạt chuyên đề. Tư vấn, hướng dẫn vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong việc triển khai các biện pháp phòng ngừa xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, nhất là trong dịp hè. Truyền thông, phổ biến rộng rãi Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và các cơ quan có thẩm quyền; số điện thoại khẩn cấp 113; 1900545559; 18009069 và các địa chỉ tiếp nhận, giải quyết vụ việc vi phạm quyền trẻ em.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới và lòng ghê ghen vần đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Tổ chức triển khai hiệu quả các Chương trình, Đề án về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ.

Đẩy mạnh việc huy động nguồn lực trong nước, quốc tế dành cho công tác Bình đẳng giới và Trẻ em.

2. Một số công việc trọng tâm

Lòng ghê ghen, đưa nhiệm vụ thực hiện quyền trẻ em, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em đối với lĩnh vực Bình đẳng giới và Trẻ em. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2030.

Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu 2022 với chủ đề “**Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em**”. Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức Chính trị xã hội, vận động các nhà tài trợ, mạnh thường quân để trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, thực hiện biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời, thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ em mồ côi cha, mẹ do dịch Covid-19.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát các biện pháp nhằm đảm bảo môi trường sống an toàn, phòng ngừa bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích trẻ em, phối hợp giải quyết và thông tin kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại tình dục, tai nạn thương tích trẻ em, do các cơ quan có thẩm quyền cung cấp thông tin hoặc yêu cầu giải quyết. Kiên quyết xử lý nghiêm người có hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em và người thực hiện không đầy đủ trách nhiệm bảo vệ trẻ em.

Tăng cường công tác bình đẳng giới, đẩy mạnh chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực phụ nữ và trẻ em trên cơ sở giới.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Nhằm đảm bảo công tác theo dõi kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện các quyền trẻ em theo quy định của pháp luật. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát về thực hiện chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em và phòng, chống tại các cơ sở nuôi giữ trẻ công lập và ngoài công lập trên địa bàn Huyện (có kế hoạch riêng).

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn tự kiểm tra đối với các cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở giáo dục mầm non về tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động, bảo đảm an toàn, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

Phối hợp giữa các ban, ngành, nhà trường và Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn thực hiện việc bàn giao, quản lý trẻ em để bảo đảm mùa hè an toàn cho trẻ em, giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đặc biệt tai nạn đuối nước.

Thông tin, báo cáo kịp thời các vụ việc có liên quan đến trẻ em về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phối hợp hỗ trợ, giải quyết.

4. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em

Tăng cường nâng cao nhận thức, đường lối của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về quyền trẻ em; bảo đảm trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện, nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em cho đội ngũ làm công tác bảo vệ trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện

Triển khai các trường xây dựng trường học an toàn và thân thiện, chỉ đạo các trường học tuyên truyền, giáo dục phổ biến kiến thức về phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em cho các đối tượng là học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý nhằm nâng cao trách nhiệm bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em,... thông qua các buổi truyền thông, tập huấn hoặc lồng ghép vào các sinh hoạt của trường, lớp, đoàn, đội, đăng tải nội dung trên màn hình điện tử của các trường học.

Hướng dẫn tổ chức tập huấn các lớp về kỹ năng sống, phòng, chống tai nạn thương tích; kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

Chỉ đạo các trường xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực học đường; trang bị kiến thức cho các em học sinh, chú trọng giáo dục giới tính và kỹ năng sống cho các em đang học trong nhà trường để các em có khả năng tự bảo vệ mình tránh khỏi các nguy cơ xâm hại.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các trường, các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

2. Các đơn vị trường học

Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực học đường; trang bị kiến thức cho các em học sinh, chú trọng giáo dục giới tính và kỹ năng sống cho các em đang học trong nhà trường để các em có khả năng tự bảo vệ mình tránh khỏi các nguy cơ xâm hại.

Cử giáo viên phụ trách công tác công tác bình đẳng giới và trẻ em tham gia các lớp tập huấn, các lớp về kỹ năng sống, phòng, chống tai nạn thương tích; kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em do thành phố và huyện tổ chức.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hoạt động công tác trẻ em, Tháng hành động Vì trẻ em sử dụng trong dự toán kinh phí ngân sách năm 2022.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các đơn vị gửi báo cáo 06 tháng **trước ngày 29/5** và báo cáo năm **trước ngày 03/11 năm 2022** về Phòng Giáo dục và Đào tạo (through qua Bộ phận giáo dục ngoài giờ lên lớp, email: ngllopb.tphcm@moet.edu.vn)

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và Trẻ em năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trường học triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên./. *anh*

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TH, THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT. *Nguyễn*



Lê Thị Oanh